1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2015.03.30
152
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

30.03.2015
№

152

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики Красноармейского района на весенне-летний пожароопасный период 2015 года

В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный  период на объектах всех форм собственности и в населенных пунктах Красноармейского  района, во исполнение Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Указания  № 5 от 03.03.2015  Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2015 года»  администрация Красноармейского района             п о с т а н о в л я е т:

Рекомендовать главам сельских поселений:

- организовать взаимодействие по привлечению к пожарно-профилактической работе добровольных пожарных, волонтеров, представителей Епархии,  общественных организаций, работников социальной защиты и внутренних дел;

 -  главе Красноармейского сельского поселения Ермакову Э.Ю. организовать в срок до 1 мая 2015 г. проведение семинаров по обучению мерам пожарной безопасности с председателями правлений дачных и садово-огородных общественных объединений.

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций:

- рассмотреть вопрос укрепления противопожарной защиты зданий и сооружений (в населенных пунктах, организациях, на предприятиях), обучения населения правилам пожарной безопасности по месту жительства и на производстве с принятием конкретных решений;

- до начала пожароопасного периода обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода земли автомобильных и железных дорог, линий электропередачи и связи, магистральных  газопроводов;

- силами ответственных работников сельского поселения,  участковых инспекторов милиции, отдела государственного пожарного надзора по Красноармейскому району произвести комиссионную проверку противопожарного состояния  государственного, муниципального и частного жилого фонда с принятием конкретных решений по устранению имеющихся нарушений (по согласованию);

- обеспечить оповещение населения населенных пунктов, организаций при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода;

 - провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

 - разработать график поочередного дежурства граждан, обучения населения мерам пожарной безопасности для каждого населенного пункта, информировать население о принятых решениях и обеспечить распространение пожарно-технических знаний через средства массовой информации. В административных зданиях, учреждениях, зданий  администраций сельских поселений оборудовать и оформить специальные стенды, витрины «Пожарная безопасность»;

- в весенне-летний пожароопасный период организовать поочередной ночной дозор граждан, повысить контроль за состоянием охраны объектов в ночное время года, обеспечив их надежной телефонной и радиосвязью, средствами пожаротушения.

- совместно с отделением  надзорной деятельности по Красноармейскому  району провести операцию «Жилище – 2015» (по согласованию).

3. Отделу сельского хозяйства и экологии  администрации Красноармейского района  (Молотков С.Л.) организовать комплексную проверку противопожарного состояния объектов, связанных с весенне-полевыми работами (зерносклады, АТП, мастерские, склады ГСМ и минеральных удобрений и т.п.).

 4. Рекомендовать Сорминскому лесничеству (Тихонов О.П.)  в срок до 20.05.2015  на проезжих частях лесных массивов выполнить противопожарный наглядный материал:

 - организовать взаимодействие с сельскими поселениями, отделением полиции  по Красноармейскому  району МО МВД России «Цивильский» при проведении проверок по административным правонарушениям и дознания о преступлениях, связанных с пожарами в лесах в части своевременного предоставления необходимых материалов о лесных пожарах.

 5. Отделу образования администрации Красноармейского района (Васильев А.И.) в срок до 20.04.2015 произвести проверку подведомственных учреждений, принять меры по проведению их в соответствие с Правилами пожарной безопасности.

6. Рекомендовать АУ «Редакция Красноармейской районной газеты «Ял пурнăçĕ» (Козлова Н.В.)  активизировать противопожарную пропаганду через средства массовой информации.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на отдел специальных программ  администрации Красноармейского района (Васильев Н.И.).

Глава администрации

Красноармейского района                                                             А.В. Шестаков
Васильев Н.И.
PAGE